
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1194/2025 ΦΕΚ 7329/Β/31-12-2025 www.docman.gr 

Α.1194/2025 ΦΕΚ 7329/Β/31-12-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 1144720 ΕΞ 2018/27.09.2018 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Ίδρυση και λειτουργία 

των Ελευθέρων Ζωνών» (Β' 4513). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Των παρ. 1-7 του άρθρου 34 και των άρθρων 159 επ. του ν. 5222/2025 «Εθνικός 

Τελωνειακός Κώδικας και άλλες διατάξεις Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α' 134) και ιδίως της 

εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 5 του άρθρου 34, 

β. των άρθρων 22-30, 139, 158, 210, 214-225, 237-239 και 243-249 του Κανονισμού (ΕΕ) 

αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 

για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269), 

γ. των άρθρων 8-11, 13-18, 178, 180 και 182 του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 

2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 

αρθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς 

κανόνες σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 

343), 

δ. των άρθρων 8, 12, 15, 264 και 266 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2447 της 

Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής 

ορισμένων διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 343), 

ε. του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού, 

στ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 1144720 ΕΞ 2018/ 27.09.2018 απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Ίδρυση και λειτουργία των Ελευθέρων Ζωνών» (Β' 4513). 

3. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ' αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

Υπουργού Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1194/2025 ΦΕΚ 7329/Β/31-12-2025 www.docman.gr 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού των τελωνειακών διατυπώσεων για την προσκόμιση στο 

τελωνείο των εμπορευμάτων που εισέρχονται σε ελεύθερες ζώνες απευθείας από σημείο εκτός 

του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Η υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 1144720 ΕΞ 2018/27.09.2018 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

«Ίδρυση και λειτουργία των Ελευθέρων Ζωνών» (Β' 4513) τροποποιείται, ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 4) του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«4) Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας: ο ν. 5222/2025 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας και άλλες 

διατάξεις Συνταξιοδοτικές διατάξεις» (Α' 134)». 

2. Όπου στην ανωτέρω απόφαση γίνεται αναφορά: 

α) Στην «παράγραφο 4 του άρθρου 39» του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα αντικαθίσταται από 

την «παρ. 7 του άρθρου 34» του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα. 

β) Στην «παράγραφο 3 του άρθρου 39» του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα αντικαθίσταται από 

την «παρ. 6 του άρθρου 34» του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα. 

3. Η περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 8 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«ε) να παρέχουν πρόσβαση σε εξουσιοδοτημένους από το τελωνείο ελέγχου χρήστες: 

εα) στο πληροφοριακό σύστημα λογιστικής αποθήκης, μέσω σχετικών αναφορών που 

παρέχουν στον χρήστη δυνατότητα χρήσης εναλλακτικών δυναμικών κριτηρίων αναζήτησης, 

με στόχο την παρακολούθηση των εμπορευμάτων που αποθηκεύονται και τη διεξαγωγή 

αποτελεσματικών ελέγχων στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της Τελωνειακής Υπηρεσίας, 

εβ) σε λειτουργία του πληροφοριακού συστήματος που επιτρέπει την καταχώριση 

πληροφοριών για άμεση δέσμευση εμπορευμάτων στα πλαίσια των ελέγχων, 

εγ) σε λειτουργία του πληροφοριακού συστήματος που περιλαμβάνει τις καταχωρίσεις των 

δηλωτικών φορτίου ανά πλοίο, από το οποίο εκφορτώνονται εμπορεύματα στην ελεύθερη 

ζώνη.». 

4. Η παρ. 2 του άρθρου 10 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«2. Για τα εμπορεύματα που εισέρχονται άμεσα, διά θαλάσσης, στην ελεύθερη ζώνη, ο φορέας 

διαχείρισης ή η εγκατεστημένη επιχείρηση καθιστά διαθέσιμο στο τελωνείο ελέγχου, πριν από 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1194/2025 ΦΕΚ 7329/Β/31-12-2025 www.docman.gr 

την άφιξη του εκάστοτε πλοίου, το αντίστοιχο δηλωτικό φορτίου, ψηφιακά, μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος που αυτός ή αυτή τηρεί για την παρακολούθηση των 

εισερχόμενων εμπορευμάτων. 

Τα στοιχεία του δηλωτικού καθορίζονται σε συνεργασία με το τελωνείο ελέγχου.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2025 

 


